quod in appemliceldzibimusg ex quod etiam colligi

mus fuisse lioanuemii Pranciscum tunci in iaetatis

suae anno decimo sexta conslitutum.

ilitlifaciiioril negotio in Perusino studiorum athe

naieo iunii-canonice uda-ret operampzab leodem lulio

pdntif-ice- ianindll r SoSi dle octava i ivanuiariil tfbreve oba

tinuitg lquoca sacris ordinibus suscipiendis intuitu

dit-tueri ecclesiae fifanrinensis ei- quorunwis illio

rum berieyiciomma imof aisubdiacenatutetiam exem

ptus fuit ad lsieptenniiimi ei fne anni a iure

sibi prazjixi comlpwanduina quae sunt verba brevis

eiusdem in appendicei-legendidgquoutamen privilegio

non obstante. ex aliis documentis constat fuisse

illum sacerdotali ordine insignitum circa annum
xsoga anno aetatis suaeivigesimo fquemadmodum

in sepulchraliseiusdem inscriptione inferius i-eferenda

babeturj de divino liumanoque iure Peritsiop Senisy
ac lioma testibus acerrime congressus testa abieodeml

lulio pontifice rmolis Adrianne lpraetfecturami obti- c

Antoniumi atque alios etiam t de f/icor dictos 1 de

quibusdam bonis feudalibus p quae erant in finibus

fzrulliascia iuxta-praecedentes investituras investivity

atque in hac carta non minus ac in alia lib. de

Sanctena eiusdem anni atque mensisj et in sequen

tibus etiam ad annum usque usui illuvereus ele-.

ctus tantuni diciturj hoc lest mendum l consecratusp

die vigesima nona octobris anni eiusdemp lulins

idem ponti-fait a Margarita de Puxiog Ludovici ll

Salzitiravrum marchionis relicta a exaratus insigne Sa

lutirarumy tunc oppidumi universi Salutiarum mar-

chionatus caputa civitatem fecitp episcopali dignitate

decoraviti atque Siiluciensem episcopum nulli mee

tropolitanae ecclesiaersubiacere ivoluity d-etractis a

rfairrinensi dioecesi quinquaginta quinque-ecclesiis

parochialibust decem ab episcopatu Albeinsiy quatuor

autem ab-Astensi dioecesip prout superiore huius

operis parte fzbljxLlj dicebamus Anno xSmg

inter hunc episcopumi atque vlciensem praepositum

vlciensispraepositurae causaz eiusdemque omnium

ecclesiarum subiectionis a rliaurinensi cathedraa lis

acerrima agitata est in Ptomana curia. atque deci-e

sum denuoy uti alias pluriesg praeposituram illam

una cum suis ecclesiis omnibusy seu membris a

rfaurinensi episcopo dependerep etsi praepositi v1

ciensis vicarius parochisa atque beneficiatis suisi

ne rliaurinensi episcopo obtemperarent iussisseL

iAprilis demum die vigesima liemigio canalis ext

combevianae regulis septimam lllarsaliae. partem

idem generalis vicarius asseruit i . i

fPandem ex singulari dispensatione interi diem

vigesimam octavam decembris anni iSim et vige

simam tertiam iulii anni sequentis consecratus fuit

Ptuvereus rfaurinensis episcopusg veruml ad suam

non accessit sedem nisi anno rSxfb uti infra dicetur..

lladem die vigesima tertia iulii anni ifiid a Leone

Papa x fqui anno eodema quinto idus maii lulio ll

pontifice datus fuerat successorj peculiari fuit pri

vilegio insignitusf quo illum quandiu rfaurinensir

ecclesiae praefuisset a ab omni superioritatea do-t

minim potestatej iurisdictionei correctionep et

auctoritate in spiritualibug et temporalibus Me

diolanensis archiepiscopip eiusque ollicialiumlg et

vicariorum . . . . . . auctoritate apostolica exemity

atque in ius et proprietatem li Petri et apostoc

licae Sedis suscepit j n facta eadem facultate palliov

utendi . et in lllaurinensi civitatea et eiusdem dioe

cesi crucem erectami more archiepiscopalip ante se

gestandip populum benedicendia et qua die primam

missam in sua ecclesia cclebravisset a primis vesprisy

usque ad secundas inclusive dictam ecclesiam visi

tantibus plenariamv omnium peccatorum indulgen

tiam concedebaty quandocumque autemi et quoties

cumque eidem missam celebrare contigisset centum

dies omnibus interessentibus de iniunctis eisdem

poenitentiis relaxabag quemadmodum habetur in

apostolicis literis anni 1 mensis p et diei praedicto

ruma quas appendix excipiet

nuitp et quidem ante diem septimamiaugusti mensis

anni 1S1o. et quod in extremis tabulis loannisr

Ludovici ipsius patrui rllaurinensis episcopii quae

sunt annip mensis et diei antedictoriunj illum eo

titulo iam decoratam legerimus Anno iSi ij septem

bris mensis die septima renuuciatus fuitllpraelatus

domesticus y atque utriusque signaturae referenda

riusj quo tempore crat iam sancti Palmatii rrauri

nensis praepositusf Anno iSiza die decima sexta

iulii-labbatiam Auxitanami sive Alpium in Sebennensi

dioecesi positam obtinuit eandemp namque est ab

batia Auxitauai ac illa Alpium contra hac senserint

Pranciscus Aug. ab Plcclesiay et vghellius locis

antea indicatissa qui Auxitanam ab illa Alpium

f Aulpsj distinxeruntz prout sequiturz Monasterium d

sanctae lMariaiey seu sancti ioannis de Auæ i sive

de Alpibus cistercierzsis ordinis cebennerzsis dioecesis

quot-vero iinno sancti Andreae prioratum- obtinueriti

et quo temporeiapostol-ici poenitentiarii oilicio de

coratus sit znondum comperimus i

quo tempore liuvereus in romana aula erat yfau

rinensis ecclesiaa eiusdemque dioecesis universa post

loannis Ludovicit episcopi fatum a capitulari vicario

moderabatura quem tunc fuisse Sullielmum liar

dinum virum doctissimum invenimusz ipse namque

eiusdem liuverei nomine anno xSr 1 i die tertia maii

plura contra Luchinum Provanam sancti Mauri de

Pulcberata abbatem egit pro vabbatiae illius de

pendentia a rfaurinensi episcopalu tuendai de qui
flaec autem omnia se loanui Prancisco liuvereo

v
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concessisse dicit pontifex iu alio brevi p u ob grata a

n per ipsum Sedi- apostolicaey praesertim dum ipsa

n Scdes vacaret impensa servitia n quod quidem

breve datum fuit anno xSim die ea mensis aprilis.

lnterea cum ad suam sedem. accedere decrevis

setp eumdem pontificem adiit supplexg exoravit

que. ut liceretgipsiu tztsi palliumo quo archiepi

scopi utunturi petere sab-apostolica Sedep atque

abfeadem obtinere ex certis causis tunc non in

tenderetp etiam iante dicti pallii petitionem crucem

ante -se deferri facere Annuit Pontifexa suisqae ante

citatis apostolicis literis benigne aindulsit eidem .

a ut usque ad sex menses in civitate et dioecesi

n frllaurinensij crucem ante se deferri facere libere.

n- et licite posset/in omnibus et per omnia per
n inde a ac si pallium petiislset a Pontifice. illudque

n obtinuisset n quare ab urbe discedens Pede

montium venit . atque apud vicnmnovum suae

gentis oppidum per mensem fuit zl cumque die vi

gesima nona maii mensis rliaurinensem urbem so

lemniter ingredi decrevisset p ideo die ac j ex suis

duo ad vrbanum fraurinense consilium destinavita

prout habemus ex sequenti notat quam ex tabulario.

illius urbis augustissimae descriptamicL Piasius com

municavit cr xSifb die sabbati xxvu maii. Propositum

fuit quod heri super-venerunt duo ex oratoribus

et servitoribus reverendi domini loannis Prancisci

liuvere episcopi rllaurinensis p qui nunc est in

iadet

facturus nest eius primum adventum in hanc

civitatem a et ipsi oratores expostulaverunt scil-ep

an communitas intendat deferri facere baldaqui

numl ipsi Pe ll episcopo in dicto eius primo ad

ventu. vel-non. lit super his fuit magna disce

ptatio etcv et tandem consilium habuerunh

quod deferri non debeant baldaquinum nomine

communitatis eten haec etiam reperitury quod un

quam delatum fuerit baldaquinum aliquibus lt

dominis episcopis pro praeteritm nisi reverendis

simo domino cardinali de liuvere episcopo rfauri

nensiz qui venerat in hanc civitatem legatus a

Papa. committitur spectabili domino iudici etcu

ut faciant responsum eisdem oratoribusa quod

communitas intenditp et parata est facere eidem

lt domino episcopo omnem honorem debitum.

excepto de baldaquinm qui deferri non debeti

nisi illustrissimo principi nostroy et faciant o

mnem excusationem omni meliori modo. n

llebus ita compositisi rliaurinum solemni pompa

die vigesima nona maii anni lstd ingressus esta

tuncque in illius laudem vincentius lfruchius se

quens obtulit eidem carmen y quod ex synodalibus

b
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hieronymi fiuverei cardinalisy atque rllaurinensis

archiepiscopi statntisy in quorum fine legitur exori

ptump hic denuo recussum voluimusz sic autem se
habet. i

u lieverendissimo in christo patri domino loanni

n Prancisco liuvere episcopo rliaurinensiy eandem

n urbem ingredicnti vincentius ifrucllius humiliter

r obviansz
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viconovoi et qui die lunae proximo fnempe zgji

idan

n fraudem yvcnistiy praesul dignissima noster .

n qui merito mitra tempora culta tegis

n Adventum facianlque tuum suprema beatum

n Muminalf sis foeliig aurea saecla ferens

n Pigneris patrios at nunc intrare penatesp

n bignerisque tuos tempus in nmi-se. lagesasgi

n lit tu caesar-eos iram dignus ferre triumphos

s corpus et ingenium caeesartjisrinstgr habens

n Pama est argento tum virtus diguioijauro.

n lleligione piaj par tibi nemo vepip . g

n lam per-væ morum vivet doctrina salubris.

n hector-g eris nosterj regula legisl iterz

n Munc omnes igitur pro te pia vota precamury

n ut nobis possis praesul et esse diu.

. Anno eodem. et die undecima octobris synodum

suam celebravity in quo viginti quatuor decreta

edidit . illius addendap quae loannes Ludovicus ipsius

patruus anno iSooj die prima aprilisa uti antea

dicebam a emiseratz illa autem tum eo quod non

adeo sint obvia. tum ut omnibus notum siti quae

tunc temporis in iraurinensi dioecesi vigerctdisci

plina placet hic paucis perstringere.

ln primo decreto vetat omnem sive publicam y

sive privatam de fidei rebus disputationemi omnibus

illis tantum exceptisa quibus a Sede apostolicay aut

ab episcopali sui vicarii licentiai vel privilegio in

corpore iuris clausop id concessum fueraty cuius

tamen privilegii aut episcopo. aut generali vicario

fidem facere debeant lubebat in alteroy quod a nullus

u in civitatea vel dioecesi rfaurinensi degens vestem .

ia aut breviorem aut longiorema talo deferatz praesu

n mentem in contrarium poena unius ducati qualibet

n vice n mulctabat. rfabernasy negotiationes a iure im

probatas clericis intei-dicit in tertio. Statuit in quazurtoi

quod nullus civitatis aut rPaurinensis dioecesis cle

ricus ad ordines promovcatur ad onus sui patri

moniip nisi sui iuris sita atque per testes vel pu

blico documento ipsi episcopoa aut eiusdem vicario

pro tempore exhibenda fidem exhibeag ex-qua

constet habere eundem in bonisdquantum ad con

gruam unius praesbyteri sustentationem esset satis.

volebat etiam quod nullus clericus ab inferiore ipso

episcopo ad parocliialis curae alicuius regimen de

putatus suis a parochianis reciperetun nisi ab epi

scopo. aut ab ipsius vicario esset examinatusg sub

poena decem florenorump atque alias etiam suo ar

bitrio eidem clerico imponendisi ita in vg in vt

atque vn praescribit quomodo episcopales literae

executioni siut demandandae ln vm sub poena

quadrupli infra dies quindecim festum pascbatis im

mediate consequentes cathedratici solutionem iubetp

exactoribus eiusdem praeter restitutionem. si ab

aliquo ultra contractum fuisset exactum aliquid .

decem ducatorum auri mulcta imposita.

lmprobat in lx pactum retrovenditionig contra

ctibus emptionisa atque venditionis apposilumg eo

quod usurarium essetp atque non parvam litigandi

materiam praebereta qua de causa decrevitp prout

sequitur a pretium de retroventlendo contractui
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infra quem res non redimaturj parvitate quoque

pretii intervenienleg et praesertim si a solito alias

foenerari apponatur usurarium esse ceusemusl

taliterque coutrabentes constitutionibus usurarios

n punientibussubiicimus et ligamus n lubet sub

poena excommunicationis ignso facto. atque decem

ducatorum auri episcopo applicandorumvfqui tamen

in pios usus convertendi erant ab eodemz quoties

cumque autem pecuniaria poena episcopo persol

venda in hisce decretis legiturp illa ab eodem semper

dicitur in pios usus converteudaj curatisa ut infra

dies quindecim festum paschatis immediate conse

quenter petent sanctum cbrisma et oleum sanctum a

antiquis in ecclesia devote concrematisz ita in de

cimo. Ast quoniam in aliquibus rllaurinenses dioe

ceseos locis tam in ecclesiisi quam in coemeteriis

spectaculo fiebant atlbucj atque Sanctorum lnno

centium festum praecipue p in quo pontificalibus

induti vestibusp pastoralia gestentes populo benedi

cebantg ideo decrevit in undecimok quod si quis

clericus in ecclesiisp aut coemeteriisp aut in loco

sancto quovis existens id fecisseti poena sexdecim

ducatorurmp si vero fuisset laicusy duodecim mulcta

returp quae episcopo erant persolvenda. Statuitur

in duodccimo poena contra percutientem clericumj

quae quidem pro prima vice praeter salutiferam

monitionem erat ducatorum auri decemi quae in

pios usus applicari debebanti dummodo tamen illa

per culpis immoderata non fuissetz ad episcopum

d

uiiiu-v

tamem aut ad ipsius generalem vicarium an esset c

immoderata delinire -spectabat.

Saecularia oflicia publicag oflicialitatem quoquei

alicuius saecularis rectorisa sive communitatisj aut

universitatis in saeculari curia exercerep vel suscipere

nullus clericus poterat sine episcopip aut ipsius ge

neralis vicarii licentiay puta consulatusy tabellio

natusr frguttsiizxaltliaea campanriaea vice dominatus etco

minus quoque ecclesiasticis officiis derelictisy vel

clericali honestate posthabitaf ad cavalcatasy vel

stipendiag seu saeculares exercitus ire a et maxime

non coactus cum armisy publicep ut laicusp accedere.

et se talibus immiscere coetibus poteraty nisi in

casibus a iure permissisy sub poena excommunica

tionis contra illumj qui in aliquo praemissorum

delinquissetg quae tamen poena ad illos non exten

debatuiy qui cum aliquibus laicis arma assumpsis

sent pro suis iuribusa aut illis propriae ecclesiae

tuendisy aut pro sui defensionej eo quod insultum

expectarenty seu de ipsius episcopia aut vicarii

eiusdem licentiaz ita statuitur in decimo tertio. ln

sequenti praeter alia iubetur etiam clericisy ne inscio

episcopo. aut illius vicariop ollicia fideiussorisy tutorisp

curatorisy non secus atque procuratoris in aliqua

saeculari curia exerceanL ln decimo quinto poena

statuitur contra conspirantes in proprium antistitemp

vel ne sua in sede esse posseL ln decimo octavo.

quod est de male ablatis incertisy ita decretum esta

quod nulla religiosay aut ecclesiasticaa vel laica etiam

persona quaevis de caetero aliqua male ablatap in

emptionis appositum. si cum prelictione terminij a certa. de quibus ignoraturj vel ignorabitug quibus

sit restitutio faciendap per sea vel per alios distri

buaty vel dispensetp vel audeati mandet j curety aut

consentiat per aliquem dispensarh aut illa sibi ap

proprietg vel usurpetg vel pro ipsorum male abla

torum restitutionep quae legata fiierantj aut impo

sterum relinquentur absque nostraa seu nostri vicarii

in spiritualibusy aut alterius super hoc deputati

expressa licentia aut consensta clericos religiosos i

aut saeculares in praemissis excedentes ab ingressu

ecclesiam et missarum celebratione suspendebat in

his scriptis 1 laicos vero u sacram-entisj atque ab

auditioneg seu partecipatione divinoruma quoadusque

condigne satisfecisseut l

ln xix quomodoa et a quibus a manifesto usu

rario pro restitutione usurarum recipienda cautio i

sit. statuitun Praeter alia decrevit illump qui talem

cautionem possit reciperei esse rectorem parocliialis

ecclesiaey in qua usurarius habitat tempore mortis

suaez absente autem 1 aut deficiente rectorey seu

sacerdotem id efficere poterat notarius publicus. ln i

xx. ut animarum saluti consuleret quoad legata

ad pias causasy decrevit quod rectoresy et capellaui

ecclesiarum civitatis i et dioecesis rllaurinensis u ha

bentes parochianosp sive collegiatae ecclesiae fue

rintgsive nonj singulis duobus mensibusp aut

tribusg saltem semel in ecclesiis suis monitionem

publice facianta et generalem nostri partea sub

excommunieationis pena mandantesp quoad omnesp

et singuli notariip qui testamentag codicillosp vel

aliam scripturam fuerint hactenus a quinque annis

citraa vel facient in futurum super ultimis vo

luntatibus defunctorum illa vicarioi seu rector-iy

vel eapellanoy sive capitulo notificare debentp et

tradere transcripta in forma publica infra dies

quindecim a monitione huiusmodi numerandos

super hisy quae legata seu relicta fuerint ad pias

causas g et pro male ablatis incertisa animarum

salutey ac remedia peccatorump ne diu remaneaut

insolutay de ipsis scripturis ab ecclesiastica curia

solutionem pro modo scripturae debitam rece

pturi. lit quod ipsi rectoresa et capellani legatu

ipsa ecclesiasticae curiaey vel nostro vicario quanto

citius commode poterunt debeant intimarey nec

non pro male ablatis incertis infra quindecim

dies postquam ad notitiam quovis modo perve

uerint eorumdem alioquin rectores et capellani

praedicti per nosj seuivicarium nostrum punian

tury qui monitionem omiserint nobis vel vicario

nostro faciendam. Motarios vero. qui praedictis

monitionibusg et requisitionibus non paruerint

cum effectu excommunicationis sententia inno

zzsuzszuzxzsszsvzsxaxtsg-iesatas

damus u - .

Sequuntur in decreto xxi casus ipsi episcopo

tantum reservatij atque ad ipsum obtinendae abso

lutionis causa referendi ab illis primo dicit se a aut

suum vicarium tantum posse absolverey unde statuit

nullum praesbiterum se inferioremy cuiuscumque

ipse dignitatis existatj sive saecularem. sive regula

rem sine suaa aut ivicarii ipsius licentia posse absol

lSS
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vereg nisi id a Sede apostolica privilegioi aut cou- a sanctos eiusdem. xix Suspcnsij eitcommunicaltii vel

suetudinc aliqua aapprobattza vel a iure ipsi liceatj

damnato saeculari praesbytero vice qualibet contra

faciente in uuo ducato in pios usus eonvertendoy

atque absolutione ab eodem data decreta tamquam

nullag religiosis autema qui in aliquo ex sequentibus

casibus absolvere ausi liiissentp eum potestate ca

rerentg suspensis ab audiendis confesslonibus usque

ad condignam satisfactionem iuxta suumy aut vicarii

sui arbitrium praestandam.. casus autem sunt se

quentesuL lixcommunicati quavis excommunicatione

lata aut ab homine per quamvis constitutionemp aut

ab iurez haereticis credentesi fautores eorumdem

cum eisdem participantes scientera illosque defen

dentes. ll. committentes iucaestum in tertio gradua

aut etiam proxiiniori consanguinitatisp vel allinitatisz

cum muliere profcssa bregularem observant-iam adul

terium perpetrantes lll. contrahentes de facto ma

trimonium cum alia prima uxore adhuc viveutcg et

etiam e converso. 1v. Suscipientes ordinem sacruma

vel regularem ingredientes religionem sine licentia

uxorisy vel ipsa invita post secutam carnalem co

pulam. v. coniuges alterius mortem cum elfectu

macl1inantes. vL Mulieres ex alio viro filium con

cipientesp quemque vir proprium filium suum esse

crediderit j atque ut suum nutrieretp vel sibi alie

num partum supponentesi atque ad id consiliump

afavrcpremp atque auxilium dautes. vlL Pefloratores

virginum vi oppressaruma aut vi raptarum y peri

mentes propriam prolem studiosei vel etiam negli

genten vlllglilatrimouium clandestine contrahentesz

sterilitalzem quomodolibeta auti abortum in aliquo a

vel in se ipso procurantes xL Perpetrantes spontej

facto. praeceptoj cousilioj exthortaitionei vel alio quo

vis modo homiciuium. x. commutantes votumi vel

etiam iuramentumz perpetrantes illa criminaa pro

quibus solcmnis poenitentia est iniungcnda xt Si

mouiaci quovis modoi mentalibus eacelzxtisl detinen

nentes illicite beneficium ecclesiastieumy aut bonau

sive iura ecclesiasticæ xlL lncendiariip atque fa

mosi latrones sacrilegium committentesi et ecclesiam

publice polluentes sanguiuisg aut semiuis cuiuscum

que elfusione xlllt violatores ecclesiasticae liber

tatisz tonsuratij vel promoti ad ordines ab alieno

episcopoi proprio iuconsultoz celebrantes cum ex

eommunicatoj suspeusoa aut etiam interdictoz prac- d

sbyteri in foro ptoenitentiali delictum sibi detectum

lrevelantesz cum sacris vestibus solemniter et pu

blice in ordineg quem non habenta celebrantes

xlv clerici fornicatores publici p aut concubiuarii

manifcstiz clerici recipientesin coemeterio ecclesiaep

vel in ecclesia scienter alicuius excommttnicalii aut

suspensia vel etiam intei-dicti corpus sepelientes.

xv Abuteutes hostia szicraa oleoi vel chrismate

sortilegip diviniy et/ daemonum ineantatores. xvL

lialsum testimonium proferentesp vel falsantczslt aut

falsari procurantes iustrumcntump vel sigillum alie

numn vel literas in alicuius praeiudiciuin xvlL

Patri vel matri corporalem enormem iniuriam irro

gzmtes xvllL Publice blusphcmantes lleuma vel

interdietiy aut suarum constitutionum tieansgressores

quoad omnes autem hactenus recensitos casus.

haec ab ipso coristituebatur regula circa absolutio

nem eorumdemiinempey quodsi quis in ipsorum

aliquod incidisseta atque de eiusdem reservatione

a confessario monitus j- iuduratus ad episcopum.

aut ad eiusdem vicarium pro salutari obtinenda

poenitentia venire renuissetg tunc si peccatum illud

occultum esseti confessarius cum primum commode

potuissetg episcopia aut vicarii consilium liac super
re exquireretz siivero manifestum fuisset peccatumy

t.unc peccator ad episcopum zideuntluma vel eiusdem

vicarium compellendus eratp nisi in mortis articulo

constitutus essetj aut perpetua aliquo impedimentoa

vel longi itineris teuereturi quibus in casibus ipse

confessarius episcopiy aut vicarii praedicti consilium

exquirerea atque iuxta illud agere tenebatulx

l-labentur in decreto Sxlll crimina ipso facto

excommunicationem iuducentiaa atque ea finquitj

constitutione praesentia sub obtestatione divini iu

dicii prohibemusp super hoc admonitionem gene

ralem 1 publicam et peremptoriam in praesenti

nostro synodali concilio facientesz illa autem erant

sequentia L lvlomicidium spontei factoa et consilioy

seu mandatoa vel suggestione perpeti-antea lldlila

litiose in damnum cuiusque ignem apponentes per

sei veluper alium in lalterius messesi domuma aut

ecclesiam p aut dolose incendium committentesy vel

arsuramp aut irrumpentes ecclesiam aliquami aut

eius ostiay vel muros violenteri vel in ea sacrilegium

perpctrantesy seu depraedationem violentami vel

rapinam facientes llL Permanentes publice in adul

teriop vel incaestuz committeutes cum muliere pro

fessa regularem observantiam rem carnalemg vel

inhonestam. lv. Scienter iu aliqua causag sive in

alterius praeiudicium falsum testimonium lyroferen

tesz falsum scienter facientes et procuruntesin

iudicio in damnum cuiusquez suadentes vel con-i

sulentes fieri sacramentumy vel falsum conficientesi

aut confici facientes in zilicuius dispendiumz scienter

falsis instrumcntisy autv literisp aut sigillis in alterius

damnum utentes v. Pracbentes alicui ad come

dentiuma aut bibendump aut quicquid aliud operantesy

propter quos aut concipis -aut nasci non debeat

sobolesi aut abortus tieri. vLdi-acturasy quae prac

stigia vulgariter tlictantuig adhibentesy aut daemonum

invocatiouis pro futurisg aut iam commissis aliqui

bus sciendis. vil Sacerdotes personas inquirenttasy

eum quibus se peccasse poeuitens confitetuiz u con

u trailiicientes ita ibidem legiturj vero in aliquo

n praiemissorum ex nunc in his scriptis excommu

n nicalionis vinculo inuociamus. n

flisce autem criminibusexcommunicationem in

ducentibus hactenus recensitis addidit etiam sequen

tes. l. lirtecutoresi sive fideicommissarii decedeutium.

ipsurumque liaercdesj ultra mensempost terminunn

seu tci-uiinos a decedentibus ipsis constitutosz illi

etiam qui post defunctorum obitum ultra novem

mcnsesi si terminus a deccdente non fuisset appo
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situs solvere distulissent legata j vel indicata ab ipsis a racchia episcopali fiaurinensi vice secrctario lecta-j

defunctis ad pias causasj sive ad opera pietatis

relicta j aut consignare eademj vel solvere oiiicia

libus ad hoc per episcopum constitutisj aut in po

sterum constituendis neglexissent ii. qui eaj quae

pro male ablatis incertis j vel restitutione ipsorum

constituta sunt aut legataj seu in futurum legataj

aut relicta fuissent a die huius decreti publicationis

infra novem menses non solvissentz atque quoad

boc decernebatj quod ipsorum execulornm ultra

dictum tempus negligentiaj aut haeredum defectus

in dissolvendis atque distribuendis praedictis a suo

vicarioj vel ofiicialibus suppleretur j qui contra fidei

commissariosj atque defunctorum haeredes compul

sionem omnimodam j ut praedicta exsolverenturj

atque e-xecutioni demandcrentur adhibere debebant b

cum invocatioriej si opus fueritj brachii szlzccularis.

iubebat demumj ut constitutio istaj aut eiusdem

substantia j illiusque effectus pluries in anno pro

mulgaretur per parce/tiales ecclesias civitatis nosiraej

et dioecesis in locis populosis ab ipsarum praelatzlsj

et rectoribus singulis annis cor-am suis parochiarus

ultimo demum decreto ad praecavendumj ne qui

minus canonicej atque ab illisj ad quos non spe

ctabatj instituerentur de facto ad ecclesias et prae

bendasz item ne plerique ad illas temeritate pro

pria j ut eveniebatj se intrudercntj atque propter

ignorantiam facti et rerumj quae in facto consistuntz

dioecescos proprio episcopo id ignorante ecclesias

illas per se illicite occupatas detinerentj constituitj

ut qui de cactero in civitatej atque dioecesi iau- c

rincnsi obtinebunt dignitatemj rectoriamj benefi

cium j vel praebendam alicuius ecclesiae regularisj

monasteriij hospitalij vel alterius pii locij atque ab

alioj quam ab ipsoj vel ipsius generali vicario in

stitutij vel confinnati fuissent post quam ipsius

ecclesiae dignitatis j hospitalitatisj rectoriaej bene

liciij vel praebendae possessionem pacificum habue

rintj vel per eos steterit quominus cum fuerint

assecuti j- et si de illa quaestionem in iudicio pate

rentur plenam fidemj infra mensem de sua institu

tione facerent sui tituli institutionis iura exhibenda

aut episcopoj aut ipsins generali vicario per eum

inspiciendaj atque examinandaz personaliter quoque

iusto impedimento cessante sisterent sej ut qui

institutus esset coguosceretun Si vero legitimoj atque d

necessario impedimento cessantej illa facere insti

tutus neglexissetj tunc a fructuum perccptionej nec

non ab eorumdem administratione usque ad con

dignam praestitam satisfactionem huius vi decreti

suspensus eratj quae quidem in suspensionem si

per annum fuisset ipsius dignitatcj rectoriaj prae

bendaj beneficia etc. privatus eratj eademque alteri

libere conferri poterat ilemum ne in hisce fraus

aliqua committeretur inbebatj ut unus vel duo no

tarii fide diguii constituet-enun- in dioecesi rilauri

nensi wad conscribendas talium iurium productiones

caeterisj ne hoc facerent intei-dictis

Synodalia autem ista decreta de mandato eiusdem

reverendissimi episcopi ab egregio vincmlio Pcr

atque publicata fuere in sancta synodo die undecima

octobris anni Mnxivj prout antea dictum estj quae

imprimi jussitj observariqzte praecepit idem revje

rendissimus dominus episcopus de praenzissis man

dans per dictum rvice tsecrctariuzn fquatcnzcs opus

sit j jferi publicunz documentum Synodus autem

ista anno eodem typis consignata fuit rilaurin-i per

magistrum Micolaum de lienedictis xvi kaL decem

brisj uti in extremo libri eiusdem folio legitun

Selebrato synodali- conventuj statntisque illisj

quorum praecipua ante recensebam j aut anno eodem

exeuntej aut sequentis forte initio Promam denuo

contendilzj interfuitquc Lateranensi concilio huius

nominis v inter gcneralia recensito ordine xvnl

fquod iulius Papa huius nominis il anno Mnxvlnj

die xvm iunii celebrandnm indixerait inchoaverat

autem die tertia maii anni scquentisj Leo autem xj

iulii praedicti successor tunc continuabat jj tam

quam unus ex xxlv decernentibusj prout in huius

episcopij postea archiepiscopi sepulchrali inscriptione

inferius referenda legitmx verum quo tempore con

cilium illud celebrabaturj gum idem Leo pontifex

illain-mensem episcopalem ecclesiam in archiepisco

palem erigere decrevissetj ideo ex certis rationabi

libus causis separata eadem j atque perpetuo ai

Mediolanensi provincia dismcmbrata auctoritate apo

stolica in ecclesiam metropolitanam erexilz lie vero

huiusmodi erectio inutilis propterea reddereturj

atque imperfecta j habita super hoc deliberatione

matura de fratrum suorum sanctae Ptomanae liccle

siae cardinalium consilio ioannem Pranciscum lius

vereurnj qui usque tunc illi ecclesiae laudabiliter

pracfueratj atque aotualiter praeerat primum con

stituit archiepiscopum curamj atque administratio

nem metropolitanaej atque arcbiepiscopalis iurisdi

ctionis in spiritualibus et temporalibus ecclesiae

eiusdem illi plenarie committendoj assignatis com

provincialibus episcopis lilporediensij atque Montis

regalisj quos a Mediolanensis archiepiscopi j cui

hactenus semper paruerazltj obedientia liberavit

iiaec autem omnia habentur in pontificiis literis

erectionis huius ecclesiae in archiepiscopalcm sedcmj

non secus ac iir-aliis tunc ad sulfraganeosj quos

antea nominabam episcopos datisj quae sunt anni

Mnxv kalendas iuniij quas Prz A. ab licclesia floc.

cit. pag ylgj yyjj atque etiam vgheliius floc. city

referunh

verum quem anno iSiS Leo x archiepiscopatu

rilaurinensem constitueratj illum quoque cardinalitia

dignitate decorare statueratj ast kinvida mors iau

rinensem ecclesiam insigni hominej tantumque virum

hac dignitate privavit Mam cum ipse anno lSlS

lSononiam venisset ardenti fiuvta aliquosj febre

correptus anno eodem decembri mense obiit annos

natus viginti sex circiterj non autem xSiSj uti

habent Pingonius fin Aug. loc. eiLj atque Pran

ciscns Aug. ab iicclesia floc cit. pag yyjj neque

demum anno rhl-yj prout apud vghellizim legimus

floc. cit. col. iofigj iiij qui tamen ex illisj quaef

lS1

reiSv

ipse asserit in claudio Seyssello fcoL xocot lij ob- a

tinuisse nempe hunc rfaurinensem archiepiscopatum

anno xSlryp die undecima mensis lnartii post lnno

centium cardinalem cybop cuius successorem ipse

illum faciti et si falsoy uti inferius dicetur-y adver

tere satis poterat anno iSriy ltuvereum non fuisse

defunctuuL Porro ex insignis labularii capitularis

documentis habemus die ultima mensis decembris

anni lslc electum fuisse capitularem vicarium ob

mortem loannis Prancisci liuverei archiepiscopzl

innocentius autem cardinalis cyboi prout infra di

ceturt ex monumentis iisdem iam ab anno iSlc

die prima martii rPaurinensis huius ecclesiae a Leone

pontifice provisionisg uti dicituiy bullas impetrave

rata quae quidem omnia aperte ostendunt anno iSxc

exeuntey lluvereum suum diem clausisse extremum.

lpso Sonomiae viam universae carnis. ingressog

cadaver eiusdem lllaurinorum Augustam pietate-fra

irumy uti in sepulchrali elogioy quod infra referami

habetulg translatum estj atque in ecclesia sua me

tropolitznna tumulum obtinuitr cui sequens inscriptio

fuit appositzg quem primus exhibuit Piz Aug. ab

licelesia floc. cit. pag ySi y/t L atque ex eodema

uti mihi videtuly illam descripsit vghellius floc. cit.

col. toSgs n jp quae tamen in. illa ecclesia nunc

nullibi legiturz ea autem est huiusmodi.

lo. Pranciscus liuvere lulii ll Pont. Mam prae

neposj faurini primus zzrclziepiscopusp arcis Adriarzae

praefectum Sacrosarzcti Lateranensis concilii exxxlv

decernentibuss divini humanique iuris peritissinzztsa

Perzisioy Senisk ac lioma testibus-y ubi acerrime de

his omnibus xx annum agens congressus est Leoni x

coetui fcardj inserere cupienti cariss. hic ex So

nonia ubi fatoa pro/i dolori fobiitj pietatefratrum

adductus iacet pro tempore

llli AllcMlliPlScoPlS rASS

liernetiuzzz Laodice-z-L drchiepzz

xt caL octobris Mnv.

consecravit

lo. Prarzczs liwere l u peritiss.

lai Ludovici succes. lulii li Pont.

Max. Prorzepos in metro/nolim

a Leone x erigit et in ea primus
. iAr-clzief-yc merito creari

obtinuit

hlx quibus discimus quod antea suis locis iam

dictum est p nempe bominicum liuvereum cardina

lem titulo sancti clementia atque rliaurinensem

episcopum metropolitanam iliaurinensem ecclesiam

divo loanni baptistae praecursori sacram a funda

b mentis erexissep quam loannes Ludovicus Ptuvere

eiusdem Pominici in vliaurinensi cathedra successor

immediatus per Pxalthassarem de llernetio Laodi

censem archiepiscopnm consecrandam curavit anno

xSoS p undecimo kaL octobrisp die nempe sancto

Mathaeo apostolo sacrai atque loaunes Pranciscus

fiuvereus loannis Ludovici in hac sede etiam im

mediatus successory de quo hactenus dictum est.

ut in metropolitanam ecclesiam erigeretur a Leone x

pontifice maximo obtinuit.

l.

lu hac autem sepulchrali inscriptioney prout illam

laudatus Pranc. Aug. ab licclesia referti duo verba

desunuv linea enim octava post illa verba coetui

supplendum est cardinaliulns vlinea autem decima

post illa pro/z dolor addendum videtur obiit. lit si

tamem ut antea monebamt sepulchrale hoc monu

ixientum nunc in ecclesia metropolitana rfaurinensi

nullibi exteti sequens tamen in marmore sculptum

adhuc legitur-p in quo Pominici cardinalis liuvereij

atque Ludovicit nec non loannisl Prancisciy qui

eidem bominico cardinale unus post alium in hac

cathedra successere memoria habeturp quo tamen

anno marmor illud conscriptum flierit in ipso sile

tura estque huiusmodi.

Posteritati

pa liwerc can S. cle Augustcze

faurinoiu Praesul digniss

liasilicazn lla-c ornatissx vivo

Praecursori a fundarzetis

lit-exitlo. LuzL lius-ere iilolis Adricznac

Prrzzg/f succes. pa p Pall/msarc

cLAvmves A SlSySSlSLLc

Ad annum lSv/x

befunctoy uti antea dictum est. loanne Prancisco

liuvereo anno xSic exeuntey huic archiepiscopali

ecclesiae Leo Papa x innocentium cybo suum ex

sorore nepotem sanctae liomanae licclesiae cardi

nalem praefecitzy datis anno xfixyj die prima mensis

martii suis literisa quibus hanc ecclesiam eidem

concedebaL Ast cum carolus Sabaudiae duin huius

nominis llly eo quod huic sedi claudium a-Seys

sello virum iusignem y tunc Massiliensem episcopum.

atque apud ipsum Ludovici xlllj calliarum regiæ

legatum praeficere optaret lnnocentii cardinalis an

tedicti possessioni obstabah quare erravit certe

vghellius fltaL Sac. loc. cit. col. rocojdum- scri

psit innocentium cybo anno lSiy fuisse adlectum

rliaurinensem archiizlaiscolnuma nam ex tabularii-me

tropolitanae ecclesiae monumentisi in. quo bullae

antea citatae Leonis Papae hy ex quibus rfauri

nensem ecclesiam hanc illi concessita adhuc leguntura

constat illuma nt antea mortebamt obtinulisse easdem

iam- a die 1 martii anni rfzrcy minus quoque verum

esse quod ipse auctor ibidem addit y illum breviori

mora fliaurineilsem archiepiscopatumi moderatum

essea quam postea cum lliassilieusi episcopatu com

mutavit-unab cum claudio Seyssello z namque a liu

vereiarchiepiscopi obitu ad Seyssellum usque a

capitulari vicario illaiurineusenzi ecclesiami et dioe

cesim fuisse moderatam constat ex pluribus docu
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mentisp quae iu tahulariis tam archiepiscopalu quam a comparasse alii iam dixerunt verum militia dere

capitulari adhuc leguntuiz lirravit quoque Pranci

scus Aug. ab licclesiaj qui floc. cit. pag yy j in

marginali nota scripsit anno iSiS Seyssellum factum

fuisse rllaurinensem archiepiscopumy nonnulla enim

documenta adhuc extantp quibus demonstratur aperte

illum nec anno lslsj minus etiam anno iSifi lau

rinensem cathedram asceudissei quorum hic duo

tantum memorare placety ct primum quidem sunt

literae caroli praedicti Sabaudiae ducisa quibus vi

carium rllaurinensis urbis constituit nobilem barna

bam de Provzinisa datae linn-ini die iS septembris

anni rsxci praesentibus inter alios reverendo clau

dio de Seysello episcopo Massiliaep alterum vero est

Antoniae beltrandae alias cavalleria donatio inter

vivos reverendo domino claudio de Se/rssello epi

scopo Marsiliaej ea tanturnlege factzu ut pia legata

ab ipsa constituta ille expleret. quae est anni lslsy

diei autem zS decembris 1 quae in ecclesiae metro

politanaea seu capitulari tabulario asservatum

verum inter cybum eardinalema atque Seysellum

compositis rebusa nempe ut priori Massiliensem

ecclesiam haberei quam Seyssellius obtinebat licerety

atque post istius obitum iure regressus rllaurinensem

ecclesiam obtinere factus fuit fllaurinensis archie

piscopus claudius Seyssellus anno 1Sty. Platus erat

Seyssellus a claudio Seysello Sabaudiae marescalloy

spectatissimae aeque ac antiquissimae nobilitatis

virop iuxta quosdam in Aquensi urbe non longe a

chamberiacoa iuxta alios autem Seyselli in baugiacis

Post exactum laudabiliter adolescentiam sedulam

studiis dedit operam i sed iurisprudentiae praesertim

in lllaurinensi Accademim Scimus etiam audivisse

illum in hoc studio celebratissimum loannem May

num Mediolanensemy qui ibidem pluribus annis

. legitz ipse enim Seyssellus in celebrii quem postea

ediditj libroj cui titulus Speculum jeudorum ffoL dj

edit. basileensis anni iSSS in Sfj inter illosi quos

feudorum materiam suis scriptis illustravisse diciti

Maynum quoque memorat hisce verbisz consumu

tissimus quoquey et aetati nostrae utilissimus legunt

interpres lason lylajnus ilfediolanerzsig mihi doctrina

pater-j et praeceptor colendissimus Praeter Maynum

lacobinum quoque lllichaclonump seu Michelottum

a sancto ceorgio audivit virum doctissimump cele

bratissimumque iuris antecessorema quinimo ab

eodem laurea fuisse donatum in praedicto lami

nensi studio fquo tamen anno ignoroj asset-it idem

Seyssellus verbis sequentibus fluc ciLj quas quidem

dwcultates fde illis diflicultatibus loquiturj quae

in feudali materia occurrunt p et de quibus Miche

lonus idem scripseratj a summus legum et cano

n num vtzrtezac-p virque doctrinae singularis lacobinus

n Michaelorzus de sancto ceorgio fquo promovente

n laureamy quamvis immeritusg apud llaurinos in

n utraque censura suscepij novum ordinem exco

n gitavitj quo materiam hanc feudalem etc. n

utrum vero statim ac laurea donatusfuit mili

tiam secutus sity an vero multo posti nemo est

qui me doceatz ipsum fortissimi militis gloriam sibi

d

lictag qua tamen de causa ignoro a ad amoeniora

literarum studia regressus esti atque in rfaurinensi

accademia auditoribus suis legales institutiones tra

deudas suscepiti suntque qui nos doceant successisse

ipsum lacobino Michaeloni praedicto infirmitate de

tentoy qui annis pluribus in eodem studio legit iam
fab anno iqSy fPiemontesi illustri tom. lvi pag ioS

in elogio illorum de licclesiaj dictavit tunc Seysel

lius eruditissima in omnes iuris partes commen

tariai nec non subtilissimumy quem antea memo

rabami in materia feudali tractatuma atque alia

etiam.

lnterea cum eruditionis eiusdem 1 aeque ac elo

quentiae fama longea lateque pervagata esseta atque

apud callos praesertim ccorgius cardinalis de Am

boisaa calliarum regni administerg Llidovico xll

ltlrancorum regi acceptissimusyxSeyssellium nostrum

a subalpinis regionibus abstraxiti calliamque dc

duxiti atque eodem promovente regis eiusdem a
lconsiliis primoi dein supplicum libellorum magister

renunciatus estf certe autem anno lltgsy aut idggi

quin imo cum anno i/igg Mediolanensem ducatum

victricibus armis suae ditioni addidisseti eripuis

setque illum Ludovico Sfortiaep cui nomen il Moro.

illis de causisa quas recensere huius non est locig

cctavianus autem Maria Sfortia Merlii comesp ca

leatii Mariae Mediolaneusium ducis filiusp qui ab

Alexandro vl pontifice anno ldgtjr die ay octobris

Laudensis episcopus renuntiatus fuerat a Laude

Pompeia anno iSoi exul abiissetp claudio nosti-oj

qui clericalem habitum tunc assumpsit f uti ex aliis

documentis patet jj ecclesiam illamp pontificiai etiam

accedente auctoritate 1 administrandam concessit illo

anno iSoiy eandemque ipse tenuit ad annum iSia

fvghelli in lipis Laudens tom. lvi ltal. Sac. col.

SSzn Pjp etsi tamen cl. vghellius claudium hunc.

loco nunc citato Sexatellum Aquensem dicat in

archiepiscopis autem rllaurinensibusp ubi de ipso

loquitury Laudensis ecclesiae admi-nistratorem ipsum

fuisse nullibi dicati ego tamen arbitror Sexatellum

ibi typographi vitio pro Seysello irrepsissei atque

de hac zulicninistrationcæa memoriae defectu secundo

loco nihil dixisse eundenL Seyssellum tamen Lau

densem ecclesiam tenuisse aliquando p eiusdem se

pulchralis inscriptio aperte ostendita namque in

illa infra referenda ita legitur Laudensi admi

nistratoriz illud autem Lauden. mea sententia Lan-

densem. seu Laudis Pompeiae ecclesiam tantum

significat.

lit si tamen ecclesiae illius administratio ipsi

assignata fuisset apud illamp tamen aut forte num

quamj aut brevi tempore ipse reseditz illum enim

in aula praedicti Ludovici regis invenio annis se

quentibusz quin immo ad llenricum vn Angliae

regem anno iSoc accessisse eiusdem regis legatum

certum est ex libroi cuius hic est titulusz a- Pvo

n positio ac sermo claudii de Seyssello consiliariiy

n ac legati christianissimi regis calliarum Ludovici

n xlli llenrico vn zlngliae regi pro coniugia
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n claudiae de callia cum duce de l/alois. n in a certum est interfuisse ipsum tamquam christianis

quo praeter alia causas enumeralzy atque momentay

quorum causa abrogato duplici tractatu 1 quem rex

ille suo scripto lirmaveratg concedendi nempe in

uxorem claudiam de calliai carolo a Lucemburgoy

qui postea carolus v Augustus dictus estp ipse

illam Prancisco valesianorum duciy qui fuit Pyran

ciscus l calliarum rexj dare constituisseta prout

revera evenit. ipsum anno iSos eiusdem Ludovici

regis fuisse requestarum magistrum patet ex libroi

in quo oratio Seysellii eiusdem habetur-p qua regem

laudavitg regnique eiusdem felicitatem extuliti atque

hunc praefert titulum Pe laudibus Ludovici cal

liarum regisj regnique ipsius felicitate claudii Sey

selli iuris utriusque doctorisy et magistri requesw

rum anno 1SoS diatim

lnterea vacante per obitum Antonii Pufour Mar

siliensi episcopali sede ad ecclesiae illius capitulum

suas dedit literas laudatus Ludovicus rexy ut Seys

sellium virum praestantissimum in suum eligerent

episcopump deinde ad Massilienses cives epistolam

regis edidit clari liuliius in historia Massiliensis

urbisa illa autem data fuerat die li iulii anni iSogj

ex qua quod ante dicebam eruituri suas nempe

huiusce electionis caussa ad Massiliense capitulum

regem dedisse literas. Pligitur itaque claudius a

capituloy nec invito illo anno iSogy quo tamen die

et mense ego ignorop certe tamen post diem quar

r tam iuliii atque ipsam eo anno fuisse electum Mas

siliensem antistitem demonstrat alius Seyssellii eius
dem liberip sive apologia i quam edidit contra c

detractores orationis iam antea citataej quam supe

riore anno ipse habuerat de laudibus Ludovici regis

hoc titulo inscriptaz Apologia de laudibus Ludovici

xli calliarum regis contra detractores claudii Seys

sellip electi Massiliensis episcopzl liumdem titulumi

nempe electi Massiliensis episc-opii habemus etiam

in alio libroa quo victoriami quam contra venetos

anno iiogy die ii maii idem rex obtinuerat ad

Agnadellumg sive ut communius dicitur alia chium-a

rfAdda ipse elevavita atque hunc praefert titulumz

u lixcellentia et felicitas victoriae Ludovici xll

n contra venetos tSog id maii claudii a Seyssello

v electi Massiliensis episcopi. ac magistri reque

n slarum. n

quo anno Seyssellius lilassiliensis episcopus con

secratus fuerit a ne quidem in ipsa callia christianag

ubi de urbis illius episcopis agitur ftom. lz col. easy

legiluiy a cuius eruditissimis auctoribus solum no

vimus sedis illius possessionem adiisse eundem anno

tantum iiiS citato Ptuflio in urbis illius historiaj

et si Massiliensis episcopus ante illum annum scri

ptus invenlatur praesertim m registris itegiae ratio

nalis curiae lyrvionensis anni iSiSg atque causay

propter quam ad suum episcopatum sero adeo ac

cessit illa potissimum fuisse videtury solemnium

nempe legationum frequentiai quas tunc pro iam

pluries memorato Ludovico xli rcgey quam pro

successore eiusdem Prnncisco huiusce nominis lj
ipse suscepit bl-amque ut lcgadtioxies llllilS slltfillny

simi regis oratorem conventuh quem Maximilianus

Augustus anno iSiap die undecima aprilis indixerat

apud ilirevirosz sedisse quoque tamquam regis eius

dem legatum in concilio Lateranensi v anno isxdi

Massiliae tamen crat iSic tunc cum Prancisco lj

iam antea nominato calliarum regi una cum claudia

uxore urbem illam solemni pompa ingredientii cleroy

et coenobitis sancti viatoris stipatus usque ad re

giam portam obvius processit fcallia chrisL loc.

cit.j. Ast ibidem non multo tempore fuitj anno

enim illo rllaiurinum venit eiusdem regis ad carolum

Sabaudiae ducem missus legatusg atque ibidem illo

anno fuisse semper constat ex duobusrquos antea

citabamp documentis anni iSic diei iS septemhrisj

et zS decembris anni eiusdema ibidemque adhuc

erat anno sequenti. Pefimcto demum i uti antea

dictum esty loanne Prancisco liuvereo primo yfau

rinense archiepiscopo anno iSic exeunteg ipsum in

rfaurinense archiepiscopatu carolus Sabaudiae dux

a Leone x postulavilzp qui innocentio cardinali cybo

hanc ecclesiam iam concesserutz peracta demum

inter ipsos suarum ecclesiarum permutationm re

servato quoquep iuxta illorum temporum usitatissimo

more. iure regressus post Seyssellii obitum cardi

nali praedicto ad rPaui-iuensem sedem a hanc eccle

siam tandem obtinuit anno iSiy claudius Seysellus.

Atque quoad haec corrigendi sunty tam Pingoniusp

quam franc A. ab licclesiaz primus namque f in

Augzista page es ad an. isiSj in illa sententia

fuisse videturz nempe quod Seyssellius anno iSxS

arehiepiscopatum iliaurinensemiobtinueriti ita etiam

habetz u eo anno fiunxvjp mortuo loanne Prancisco

n a liuvere primo archiepiscopo sedem quidem impe

n trat lnnocentius cybo cardinalisy sed interpositis

n certis pactionibusy succedit claudius lll a Seyssello

u Massilliensium tunc episcopusp natione Sabaudus

n Aquensisg qui iure consultorum eloquentissimusp et

n eloquentium iure consultissimus sui saeculi dici

n potest tot in iurea et veteri historia libris attestanti

n bus. n verum iam antea demonstratum estaloannem

Pranciscum lrhwereum non anno iSiS extremum

obiisse diema sed anno iSic exeuntez Seyssellius

autem suas a Leone x bullas provisionis. uti dicunta -

huiusce sedis obtinuit tantum anno iSxvya die unde

cima mensis martiig prout recte uotavit vghellius

floc. sup. citjy atque etiam scribunt calliae chri

stianae auctores fioi/n ciLj Pranciscus Angustinus

ab llcclesiap non tantumg uti superius atlvtzrtebaima

quoad annump in quo xSeysselliusffiaux-inensis archie

piscopus dictus esta Pingonius sequitun et si illum

sileatj sed et cardinalis cybo ad hasce infulas pro

motionem ante Seyselluma cum nullibi illam memoreta

omnino ignorasse videtun

lit si tamen bullae Seyssellii a Leone x iam a

die undecima mensis martii expeditae fuissenty a

Pontilice tamen eas pallio utendi obtinuit tantum

die tertia iunii anni eiusdem lslP/y atque adeo circa

diem decimam vcl undecimam mensis illius posses

sionem suae sedis obtinuiti uti ex infra dicendis
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constabit aperte liic tamen non praeteribiuius Arne- a Seyssellii verbai qui haec refert in antea citato

deum iieri-ntum a Montecalerio Augustae Praetoriae

in Salassis episcopump qui hoc anno almae urbis

gubernator erat die xv iunii nuncupavisse eidem

suum librumg quem tunc liomae ediditi estque dia

logusi in quo praecipue agiturz an anzico saepe ad

scribendum provocato non respondenti sit anzplius
scribendum etcu atque in illa uvuncupatoria epistola i

Seyssclium iraurinensem episcopum vocat divinarum

humanarumque rerum consumaiissimumg seque liac

de causa hunc librum dedicavissg eo quod sibi com

pertum esset 1- quascumque libros filluinj semper

studiosissime scrutatum jiiisscg subliliqzie ingenio

suo omnia librassei subdit posteaz a hunc igituiy non

n dico libi-nmi sed libellum. ad eandem mittere

curavi exterius quippe satis pulehro velumine

ornatumi intus vero sordidum estj namque inter

amicos hic fallendi usus pauxillum pomoruina

vel munus exiguum abiectumque vaso zirizyenteoa

candidoque lintheo obvolutum mittere etc. n

obtenta a Seyssello archiepiscopali sede ex inspe

rato decem diebus ab eiusdem possessiong atque

inaugurationc classisj cognovit extare in extremis

dioeceseos suae finibus valdenses haereticosi ex qui-

bus duos ad suos errores eiurandos ipsum conve

nisse ipsemet nos docet in libroa quem contra val

densium errores postea scripsit fde quo uberius

postea dicamj bisce verbisz ci statim adepta ecclesiae

nostrae possessione intra dies non plus quam

decem ex insperato duo sectae fvaldensiumj viri

in manus nostras incideruntp quos cum eat qua

decebatp charitate le fide interrogaremusy atque

admoneremus ad licclesiae unitatem redire t sua

spontci nullisque adhibitis comminationibusy quod

vix antea admotis etiam tormentorum instrumentisy
eius sectae homines facere solebantp errxorem suum

uterquei non sine lacrymis et singultibus confessus

esta sectaeque secreta et complices absque ulla

vvetitivv

simulatione detexita salutaremque poenitentiam

maxima humilitate et f-ut deprehendi ex vultu

sermonequc poteratj coutrictionei erratique poeni

tudine snscepitf et deinceps in fidea atque obe

dientia ad hunc usque diem perseveraverunt n

bt

Paucis postea transactis diebusi primam suam.

pontificalem missam ceiebravit die 11 ioanni ba

ptistae sacraj hoc est die ali mensis iunii anni eius

dem p eandemque non in metropolitana sua ecclesia

eidem sanctissime praecursori sacmy sed sub diei

ut infinitae prope conllucntium multitudini fieret

satisg quae ex amplissimae dioecesis variis locis ad

eam audiendamy consequeridique gratia indulgentiasi

quas Leo x illam audientibus concesseijatj venerant

Atque inter tot bominesy qui eo accesserantp duo

quoque valdenses liaeretici fuerey qui ex Prato

iallatoj uti infra demonstratoj rliaurinum adventarunti

atque illi dum archiepiscopi missam audivissenty

caerimoniasque singulas attenti compexissenti com

puncti corde atque animo fidei quaesitorem conve

nientesa haeresiin qua detinebantur in eiusdem ma

nibus eiuraverunt Placet quoque hic recitare ipsa

cl

tractatu contra valdenses

u Paucis postquam illi dno conversi sunt filli

nempe valdensesi de quibus antea cum eodem

dicebamj transactis diebusj contigit ut die solemni

nostrae iliaurinensis festivitas celeberrimaj atque

praecipua primam in ecclesia ipsa missam solem

nem celebraremus astante rinciie maxima ue
v P l v q

procerum et populorum ex tota dioecesi multitu

dine. ln bis fuit magnae rcligionisp et integritatis

doctrinae vir frater cornelius ex raeclara comi
. P

tum Plozaschi familia originem trahens divi llo

ininici ordinem professus et ad exti andas iii
l a

vv
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vv hac nostra dioecesi haereses apostolica auctori

tate deputatus nunc ubi domum rediitp duo me

diocris conditionis vii-ij quos et forte fortima

eisdem sacris mysteriis interesse contigeratj ho

minem adeunty audirique singillatimg remotisque

arbitris ab eo postulant verum his corporis fa

tigationem causatus estp utpote qui oboesusi et

saginatus ad multam diem tui-bae immixtus ra

diante sole constiteratj quippe fquodj ob populi

frequentiam sub dio celebrari sacra oportueraL

s
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liis igitur de causis ad vespertinam horam au

dientiam reiecitj quam illi in aede divi Pominici

ieiunii pariter expectarunta quamvis reficere in-v

terim corporay et redire facile potuisseng tamen

ftantumj illis inerat conveniendi hominis studium.

celebrata itaque vesperarum ofiicioz redeuntes

maiore cum instantia rursus loquendi potestatem

sibi fieri maxime cum humilitate petierunL llle

veroa iit est vir tum genere et animo nobilisa tum

vero mitisy hiimanoque ingenio interrogavity ani

ieiunii in illam horam expectassent quibus id

zaliirmantibusa illorum patientiam admiratus simulr

et miseratus suamque ipsius tarditatem accusansi

benigne utrumque separatim audivitp qui non sine

magna animi anxietate atque angustiag profusisque

lachieymis reatum suum agnoscentesy quod illius

damnatae sectae cvaldensiumj per annos com

plures erroribus seducti fuissent libera postmodum

voce sunt professiy seque dum archiepiscopi eorum

missam eo die audientes j coerimoniasque attenti

conspicerent compunctos corde fuissez liquido

comprehendisse hanc unam esse sanctam catlio

licam licclesiama unius ritum pontifex ipse et

clerus rliaurinensis observabauti valdensium vero

dogmata falsa atque inania a christiana religione

longe abcsse. Propterea orare atque obtestari

hominem futpote qui haereticorum absolvenda

rum potestatem haberet ja ut pro tanti sceleris gra

vitate poeuitentia indicta culpam relaxaretz pa

ratos vero esse se omnia facere quae ille iussisset.

quos ille paterna pietate charitateque cum esset

complexus atque consolatusy absolutosi et in fide

confirmatos dimisit. n

xxxvii

e
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rfalibus igitur praesagiis a Peo provocatus Seys

sellus. tantisque occasionibusg ut ipse inquit fibidjy

in ipso pastorali sui o xcii exordio ipsi oblatis

vvvvvv vvSvvvv
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tatis divi ioannis baptistaei quae est ecclesiae-l
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maxima spe atque fiducia negotium aggredi consti- a perveniri tute nequeag nisi prius illae valles invi

tuit valdensium conversionisp quod non multo post

constanti animo adgressus est in eius praesertim

spe fiduciam omnem reponens. qui ad prophetam

dixitz Posui verba mea in ore tuo etc. a quo

enim pacto. ita ipse fpaullo post citati libri ini

tiumjy de his ovibus neo rationem reddamg qua

rum curam non invitus suscepL Plumquid pasto

remp quiy lupo venientep gregem deserity ea ratione

laniati a lupo gregis culpa dominus absolvetg quia

priorum pastorum negligeintia lupus ille gregem

frequenter invasits ex eoque oves plurimas ra

puitP Anqnon potius illum maiorem in modum

dominus increpabitp qui cum periculum inde im

minere non igztgnorareta sponte tamen pastoris

tumque gregem cognoscebat nulla ratione curam

ipsius suscipere debueraL Age vero si hac excu

satione tueri se pastores ecclesiarum possent non

n ne omnes una eademque ratio absolveretP -n

vv-
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atque ad haec tentanda illi auxisse animos dicit

Prancisci huius nominis L Salliarum regisp edictumi

quo episcoposa ad quorum officium id spectabaty

monuitp ut adversus hoc genus liominumy qui in sua

ditione erant servata sacrorum decretorum forma

ecclesiasticam exercerent severitatemz carolum quo

que Sabaudiac ducem huius nominis llli atque Pe

demontii principem religiosissimump alterius carolig

qui bello gentem illam impetierat vestigia imitatumy

ad banc rem maximopere animavisse eundemr om

nemque opem atque favorem illi fuisse pollicitum. c

Paucis igitur transactis mensibus a sui pontyicii

initio fita ibid. jp rebusque exploratisy ad hasce

regionesj quas valdenses incolebantp venit. verum

cum ipse dicat floc. ciLj nullum hominum memoria

ad. vallium illarum penetralia praelatum ipsorum

accedere fuisse ausumz antea autem dixerit eosdem

illas incoluisse regionesa quae in extremis sunt lau-i

rinensis dioeceseos partibusa et inter ipsas allatum-j

quae Sallianz ab italia disternzinant jauces etam in

regia llalplziinzztiryztep quam in Saluciensi ditione 1

aperte constat1 non hic loqui eamdem de Lucernae

atque Angroniae vallibusi istae enim nullo modo ad

lllalpliinatensemj atque rcgiam Salliarum ditionemg i

minus quoque ad Saluciensem marchiouatum spe

ctavere umquam i sed tantum de Pratiiallati valle 1 d

quae vere ad llalphinzætensem tractum usque eircurrita

eidemque est contermina y atque in aliqua sui parte

usque ad marchionatus Saluciensis fines excurritzi

quodque etiam magis confirmatloqui hic de valle

illa Seysselluma non vero de aliisy quae antea me

moratamy hoc est quod ipse asserit nullum hominum

memoria ad vallium illarum penetralia accessisse

Antea enim in Ludovico Pzomagnano rllaurinensi epi

scopo ego demonstrabam ipsum anno rlififi apud

Angronianosy aeque ac Lucernates fuisse atque val

denses haereticos ad unitatem fidei adduxissep etsi

ego non negem .ea quoque loca lustravisse ipsumi

in quibus cum catliolicis valdenses permixti forte

adhuc erahlj eo- maxime quod ad llllaltllkrliilllillllln

oflicio se se obtulitl Si enim perdituixip despera- b

ivvvvvvvvv
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suntuig per quas ad illa loca tutum est iter. Ma

xima igitur ex parte valles illas ab ipso vere dici

otest fuisse suis autecessoribus inaccessas eo uod
P a

ad illam Pratiiallati nullum lllaurineusium episcopum

venisse invenerim. Se ab iisdem benignissime supra

expectationem fuisse exceptum fateturj a ita ut

-n nullum neque humanitatisa neque obedientiae

n oflicium ab hominibus illis desiderari potueritz n

inde eorumdem moresp atque acta scrutatusa novit

quidem eosdem valdensium liaeresi pertinacissime

adhaererei u in reliquis autemp uti ipse asserit fluc

ciLL ferme puriorema quam caeteras cbristianosy

vitam agereg non enima nisi coacti iuranta raro

quc nomen llei in vanum proferuntg promissaque

sua bona fide implenty et in paupertate perma

xima degentes apostolicam vitama doctrinamque

servare se solos protestantuix ob idque pote

statem ecclesiae apud sey velut innoxiosj et veros

cliristi discipulos residere aflirmantg pro cuius

fidei religioneque in aegestate viverep et a

uobis persecutionem pati pulclirum et gloriosum

ducunt. nx

llisce cognitisy ad eorumdem accuratius digno

scendos errores se convertitp ut eosdem confutare

possetp praecipuus esse cognovit illosj qui sequun